SECRETARIA LEGISLATIVA

I N D I C A Ç Ã O

Assunto: Sugerindo ao prefeito denominar um próprio público, rua ou logradouro com

o nome do Sr. Dr. Eloy José Barbosa.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, para que estude a possibilidade de denominar um próprio público,

rua ou logradouro com o nome do Sr. Dr. Eloy José Barbosa, como forma de

reconhecimento à sua importante contribuição e dedicação ao município.

A iniciativa visa homenagear a memória e o legado do Dr.

Eloy José Barbosa, destacando seu trabalho e serviços prestados à comunidade, que

tanto contribuíram para o desenvolvimento e bem-estar de nossa cidade.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

PAULO ANDRÉ FANECO

Vereador – NOVO

SECRETARIA LEGISLATIVA

BIOGRAFIA

(Escrito por sua esposa, Sônia Maria Scartezini Barbosa.)

Dr. Eloy José Barbosa: memória viva da odontologia garcense.

Nasceu em 05 de abril de 1951, na cidade de Garça, filho caçula de

Ema Spagnolo Barbosa e José Barbosa.

Se formou em 1974, com 23 anos, na Faculdade de Odontologia de

Lins (FOL/SP) e teve seu primeiro consultório em Santa Bárbara do Oeste - SP.

No ano de 1978 retornou à cidade de Garça e aqui concretizou sua

carreira de cirurgião dentista.

Trabalhava juntamente com seu pai Dr. José Barbosa, também

cirurgião dentista, onde aprendeu grande parte da sua profissão, principalmente a prótese

(parte prática), pois foi criado dentro de um consultório dentário, de onde surgiu sua paixão

pela profissão.

Em 1976 casou-se com Sônia Maria Scartezini Barbosa e tiveram

duas filhas: Mayra Scartezini Barbosa Carvalho e Maitê Scartezini Barbosa.

No início de sua carreira dava atendimento na cidade vizinha em

Alvinlândia, onde se locomovia de moto em estrada de terra. Também em seu consultório

dava atendimento aos presidiários que vinham acompanhados por policiais.

Naquela época, contava Eloy, que se a pessoa não tinha dinheiro

para pagar os procedimentos, ele recebia em mercadorias. Esculpia suas coroas (blocos) em

metal e dizia “que era para sempre!” E era mesmo!

Foi candidato a vereador pela cidade de Garça, mas infelizmente

sua campanha política foi interrompida por um acidente aéreo, não conseguindo se eleger.

Tinha um coração muito generoso e era uma pessoa muito humilde.

Teve muitos convites, dentre os quais, para trabalhar na Marinha

Brasileira, o qual recusou para se casar e constituir uma família.

Era também concursado no Estado de São Paulo desde 1986, onde

atendia as crianças nas escolas, nos postos de saúde e também no extinto hospital Samaritano.

Sua outra paixão era cultivar café e também adorava uma pescaria.

Sempre muito dedicado e comprometido em tudo que se propunha

a fazer.

Faleceu em 12/01/2022 com 72 anos, mas sua história jamais será

esquecida por nós: “GRANDE GUERREIRO!"

		2025-05-28T17:06:26-0300
	PAULO ANDRE BERTONE FANECO:21976356890